
щадь, это был воистину 
настоящий полк. С пор-
третов на ныне живущих 
смотрели сотни наших 
предков,  сумевших побе-
дить фашизм. И нет луч-
шего доказательства вы-
ражения «Никто не забыт, 
и ничто не забыто», когда 
в своих маленьких  руках 
ребёнок бережно держит 
портрет своего прадеда...

Торжественный митинг 
открыл гла-
ва Сорокин-

     15 МАЯ,     	
    воскресенье

      +19°

     16  МАЯ,       
понедельник

       +19°

Погода 
в Сорокинском

 районе
       14 МАЯ,      
    суббота
       +18°

     17 МАЯ,      
  вторник
        +16°

Знамя
 трудаЗТ  

ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКАЯ ГАЗЕТА СОРОКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

WWW.SOROKINO72.RU

№ 39 (9844)
Суббота, 14 мая  2022 года

Цена в розницу – 13 руб. 67 копеек
		  Основана 1 сентября 1931 года.

«Одноклассники» ok.ru/soroka.rus  «В Контакте» vk.com/soroka_ru Радио Сорокино – 103,2 FM

2022 – Год культурного 
наследия народов 

России

Актуально

Об этом заявил Александр 
Моор, губернатор области, 
на проводимом им заседа-
нии регионального опера-
тивного штаба по борьбе с 
природными пожарами. 

В связи с природными пожа-
рами в регионе возбуждено 
10 уголовных дел, причиной 
возгораний часто является 
поджог. 
"Как доложили коллеги из 

МЧС, причина 96% возгора-
ний – неосторожное обра-
щение с огнём. Часто за этой 
формулировкой скрывается 
обычный поджог. Дал пору-
чение специалистам, несмо-
тря на большую нагрузку, 
приложить максимальные 
усилия для качественной 
подготовки материалов для 
передачи в суд", – сообщил 
глава области, отметив, что 
"поджигатели должны отве-
тить по всей строгости зако-
на". 
По словам Александра Мо-

ора, на праздничных выход-
ных возгорания тушили в 16 
районах области. 
Губернатор призвал глав 

районов при появлении ри-
ска осложнения обстановки 
оперативно запрашивать лю-
дей и технику из областного 
резерва для помощи в туше-
нии. "Если потребуется, при-
влечём силы из других реги-
онов. Ситуацию упустить ни 
в коем случае нельзя", – доба-
вил губернатор. 
Он также отметил, что на 

этой неделе планирует встре-
титься с главами трёх рай-
онов, где из-за природных 
пожаров пострадали дома 
граждан. 
По данным пресс-службы де-

партамента лесного комплек-
са региона, на утро 11 мая 
количество новых лесных по-
жаров в Тюменской области 
за сутки увеличилось почти 
в два раза, зарегистрировано 
15 новых пожаров. Постояль-
цев санатория "Ишимский", 
часть жителей деревни Сини-
цына и посёлок Детский Дом 
во вторник эвакуировали из-
за возгорания сухой травы 
вдоль берега реки Ишим. На 
всей территории области 11 
мая установлен третий класс 
пожарной опасности (сред-
няя пожарная опасность). До 
26 мая в Тюменской области 
действует запрет на посеще-
ние лесов.
                                     Соб. инф.

  Обстановка 
с пожарами остаётся 

напряжённой Славе – не меркнуть! Традициям – жить!
77-летию Победы посвящается

  стр.2 »

После двух лет корона-
вирусной пандемии  тор-
жественно встретить са-
мый главный праздник 
нашей страны– День Побе-
ды –  9 мая собрались более 
полутора тысяч человек. 

Давно не было в рай-
центре ярких, зрелищных 

массовых праздников. 
Селяне действительно 
наскучались...

 Погода 9 мая выдалась 
на славу. Весеннее солн-
це ласково пригревало 
землю с самого раннего 
утра. А сорокинцы уже 
спешили  в центр села, 
чтобы стать участниками 
шествия "Бессмертный 
полк" и митинга-концер-
та «Эта память святая…».

 Колонна "Бессмертного 
полка",  в числе которой  

представители всех поко-
лений, по традиции стар-
товала от районной боль-
ницы, дружным строем 
прошла по центральной 
улице села Большое Со-
рокино . По пути следова-
ния в её ряды с портрета-
ми своих  героев  Великой 
Отечественной войны 
вливались и другие соро-
кинцы.  Наконец, к тому 
моменту, когда колонна 
прибыла к конечной точ-
ке – на центральную пло-

• Фоторепортаж
  Оксаны Барсуковой
  и Ольги Басовой

И сколько бы ни минуло лет, мы с особым трепетом будем ждать этот день



2 ЗТ / Суббота, 14 мая 2022 года

Славе – не меркнуть! Традициям – жить!
« стр.1

ского муниципального района 
Александр Агеев. В своём обра-
щении к землякам он отметил, 
что девятое мая – особая, неза-
бываемая дата в истории нашей 
страны и в жизни каждой рос-
сийской семьи.

–Нет другого дня, когда мы так 
отчётливо осознаём себя еди-
ным народом. Великая Отече-
ственная война – это наша общая 
боль, а Великая Победа – наша 
общая радость, – подчеркнул он. 
– Желаю, чтобы этот майский 
день был наполнен безмерной 
благодарностью нашим отцам 
и дедам за мужество, верность 
долгу и любовь к Родине и по-
буждал каждого из нас трудиться 
на благо родной земли, быть до-
стойными их боевых и трудовых 
подвигов... 

После минуты молчания со-
стоялось возложение венков и  
цветов к мемориалу. 

Мероприятие продолжилось  
большим праздничным концер-
том с театрализованными по-
становками.   В ходе концертной 
программы в исполнении во-
кальных  групп «Авантаж» (руко-
водитель – Юрий Аверин), «Ви-
зит» (руководитель – Геннадий  
Прибылов), солистов Галины 
Келле, Елены Водкиной, Ольги 
Любич, Татьяны Свириной, Ан-
дрея Рагозина прозвучали пес-
ни. Яркие впечатления остави-
ли танцевальные композиции в 
исполнении танцевального кол-
лектива "Art Dance" (руководи-
тель – Елена Ружина), а театрали-
зованные постановки с участием 
детей невольно вызывали слёзы 
даже у самых стойких (руково-
дитель – Наталья Хирина).

В завершение праздника все 
смогли отведать настоящей сол-
датской каши, посетить тема-
тические площадки:  "Стена па-
мяти", где все желающие могли 
вписать имена  своих героев в 
таблички на огромных билбор-
дах;  "77 шагов к Победе",  где  
каждый желающий мог сыграть 
в напольную патриотическую 
игру, отправившись  в героиче-
ское  прошлое   страны,   поуча-
ствовать в военных действиях, 
испытав на себе все тяготы вой-
ны;  "Лица Победы" – здесь,  при-
менив QR-коды, можно было уз-
нать о наших ветеранах и об их 
боевых подвигах;  "Фронтовая 
концертная бригада" развлекала 
гостей песнями и частушками; 
"Радость победы", где школьни-

77- летию Победы посвящается

ки и учителя в театрализации  
представили момент встречи 
бойцов с фронта...

Чтобы праздник получился 
таким зрелищным,   провели 
большую работу все специали-
сты районного Дома культуры.  
Каждый внёс свой вклад: режис-
сёр программы Татьяна Роман и 
звукооператор Сергей Водкин,  
юные и взрослые артисты, во-
лонтёры культуры – семья Под-
липаевых.

– И  жители,  и организаторы 
праздника, и самодеятельные 
артисты — настоящие молод-
цы!  – говорит Регина Лакман.  
– Они подготовили очень яркую 
и насыщенную программу. Я не 
думала, что будет настолько всё 
красочно, молодцы! 9 МАЯ — 
настоящий символ Победы. Это 
день, который объединяет нас 
всех вместе.

Продолжилось торжество ве-
чером. Помимо концертной 
программы  с дискотекой, в 
торжественной обстановке со-

стоялось вручение паспортов 
школьникам. В этот день  основ-
ной и самый важный документ 
гражданина России получили 
Кривых Екатерина, Куандыков 
Дамир, Знаменщиков Глеб, Шу-
бины Дарья  и Мария. Глава рай-
она  Александр Агеев поздравил 
школьников со значимым эта-
пом взрослой жизни и пожелал 
им быть достойными граждана-
ми страны.

Завершающим штрихом Дня 
Победы в селе стал  потрясаю-
щий праздничный салют, свиде-
телями которого стало огромное 
количество людей...

Сколько бы времени ни про-
шло с мая 1945-го, жители на-
шей страны всегда будут пом-
нить о подвиге советских людей 
в Великой Отечественной войне 
и о том, какой ценой досталась 
нашему народу Победа в битве 
за мирное небо, независимость 
Родины, право жить в мире, спо-
койно работать, любить, растить 
детей... 

На снимках: фрагменты празднования Дня Победы



РЕМОНТ холодильников, 
стиральных машин-автома-
тов, микроволновок, настен-
ных газовых котлов. Выезд на 
дом. Гарантия. Тел. 2-22-72, 
89088655662.                            (1-3)

18 и 25 МАЯ,  каждую среду 
с 9:00 до 11:00 ч. возле РОВД 
продажа бройлеров, гусят, 
утят, индоутят, мулардов, 
кур-молодок (разных воз-
растов), кормов (Богданович. 
Тел.  89048891621 (ЛПХ Ура-
зовых).

ПРОДАМ ДРОВА 
- колотые и неколотые.  

Тел.  89129291685.

(2
-4

)

КУПЛЮ автомобиль в лю-
бом состоянии – срочно, до-
рого. Расчёт на месте. Тел. 
89821327284.            	 (3-4)

3ЗТ / Суббота, 14 мая 2022 года

Газета зарегистрирована Управлением Федеральной службы по 
надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых 
коммуникаций по Тюменской области, Ханты-Мансийскому 
автономному округу - Югре и Ямало-Ненецкому автономному 
округу.
                       Редактор газеты О.Г. БАРСУКОВА        
	                          Тел. 2-19-56.

 Учредитель:
Департамент по общественным связям, коммуникаци-

ям и молодёжной политике Тюменской области. 
Адрес: 625004, г. Тюмень, ул. Володарского, 45.                     

Издатель:
         Автономная некоммерческая организация

«Информационно-издательский центр "Знамя труда" 
               (с. Б. Сорокино, ул. Садовая, 2 а).

   Газета отпечатана в Ишимской типографии
(627750, г. Ишим, ул.Чкалова, 17).Объём 1 печ. лист.

Печать офсетная. Газета подписана в печать: 
по графику – в 10: 00, фактически – в 10: 00 ч.

Точка зрения редакции не всегда совпадает с мнением  
авторов публикуемых материалов. 

Авторы и рекламодатели несут ответственность за до-
стоверность информации.

 6+

Тираж 1025 . Заказ №39.

Газета выпускается при финансовой поддержке  
правительства Тюменской области.

Выпуск издания осуществлён при финансовой 
поддержке Министерства цифрового развития, связи 

и массовых коммуникаций Российской Федерации

ЗТ Знамя 
труда

        Адрес редакции:

627500, с. Б. Сорокино, ул.Садовая, 2а. 
e-mail:znamenka@inbox.ru  
                     
             Телефоны:
 
главный редактор: 2-27-30;
компьютерный отдел  – 2-19-56; 
бухгалтерия – 2-23-30;	
радио – 2-19-41.    

    Главный редактор, 
          директор  
      Е.А. КОРОЛЮК.  

Свидетельство  о регистрации  
   ПИ N ТУ72-01404  от 22 декабря 2016 г. 

Подписной индекс 54349

Объявления

 (2-4)

 (2-4)

 (2-4)

ТАКСИ «с. Б. Сорокино  
−Тюмень − с. Б. Сороки-
но», отправление из с. Б. 
Сорокино в 01: 30 ч. ночи.  
Тел. 8(34557) 2-59-32, 
89504936086. 	  (2-4)

(2
-1

8)

Профлист,металлочерепица, 
сайдинг, металлоштакет, 

профтруба.
Дёшево. Доставка.
Тел. 89609160008.

КРОВЕЛЬНЫЕ РАБОТЫ. 	
 Перекрываем крыши.Фа-
садные работы.Делаем за-
боры.Качественно. Недоро-
го. Пенсионерам – скидки!

    Тел. 89609160008.

ПРОДАЮТСЯ пиломатери-
ал и срубы. Тел. 89220441797, 
89526856348.               (7-20)

ПРИГЛАШАЕМ жителей Сорокинского района на ярмарку для 
садоводов, которая состоится 19 мая возле магазина "Живые цве-
ты". В наличии саженцы с различными сроками созревания:
​ • яблони штамбовые, карликовые, колоновидные с отличными 

вкусовыми качествами плодов (Коричное полосатое, Конфетное, 
Торопыжка и мн.др.);
​ • огромный выбор груш уральской селекции (Красуля, Вековая, 

Свердловчанка);
​ • самоплодные сорта абрикосов и слив ( абрикос Хабаровский, 

Краснощёкий, Медовый);
​ • скороплодные сорта вишни, черешни и черевишни (Чудо-вишня, 

вишня Брусницына, Молодёжная);
​ • ремонтантные и обычные сорта малины и виктории (Малино-

вое дерево Крепыш) и многое другое.
​ Все сорта саженцев районированы, устойчивы​ даже к самым су-

ровым зимам и различным заболеваниям (г. Курган).

БУРЕНИЕ СКВАЖИН. Га-
рантия. Разведка. Опыт  – бо-
лее 12 лет. Тел. 89044635278.
.                                       (8-14)

БУРЕНИЕ скважин. На-
сос, гарантия, рассрочка. Тел. 
89827822597.                (6-9)

Коллектив филиала СОШ №1-Пинигинской СОШ выра-
жает глубокие соболезнования всем родным и близким по 
поводу смерти 

ГУРЬЕВОЙ ЕКАТЕРИНЫ ФЁДОРОВНЫ.

ПРОДАЁТСЯ  дом в с. Б. Со-
рокино (ул. Садовая, 36 а). 
Земельный участок– 20 сот., 
приусадебный участок – 5 
сот., гараж, баня, построй-
ки; центральное отопление, 
вода подведена, колодец. Тел. 
89199285165 (после 19:00).

ПРОДАМ картошку – 30 
руб./кг. Тел. 89923045627.

Уважаемого ЛОЗОВЕНКО 
АЛЕКСАНДРА НИКОЛА-
ЕВИЧА от всей души по-
здравляю 	 с юбилеем!
Пусть этот день 
Красивым будет,  ясным,
Пусть счастье не обходит 	

		       никогда,
Пусть будет настроение 
	            прекрасным,
Желанья пусть сбываются 	

                                     всегда!
Пусть в жизни будет всё, 	

                             что нужно,
Чем жизнь бывает 		

	                     хороша: 
Любовь, здоровье, 
	    счастье,     дружба
И вечно юная душа!
Желаю искренне, 
                                сердечно
Не знать волнений и 
                                    помех,
Чтобы сопутствовали 
                                    вечно
Здоровье, радость и успех! 

Тётя Люда Максименко

Поздравляем!

Дорогого, любимого сына 
ЛОЗОВЕНКО АЛЕКСАНДРА 
НИКОЛАЕВИЧА с юбилей-
ным днём рождения!
Полсотни лет – хороший срок!
И нет нужды печалиться.
Пускай ещё полста пройдёт,
Не надо только стариться!
И в этот славный светлый 	
                                           день
Тебя мы поздравляем,
Здоровья, счастья и добра
От всей души желаем!
Минуты быстро так бегут,
Часы тихонечко стучат.
Они как будто бы поют:
"Тебе сегодня 50!"
Пусть сердце бьётся в такт 	
                                        часам,
Невзгоды стороной обходят,
Пускай к тебе на парусах
Вторая молодость приходит!

 С любовью твои родители

АДМИНИСТРАЦИЯ
СОРОКИНСКОГО

 МУНИЦИПАЛЬНОГО
 РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №180

11 мая 2022 г.	,	
с. Большое Сорокино

ОБ ОКОНЧАНИИ ОТО-
ПИТЕЛЬНОГО СЕЗОНА В 
СОРОКИНСКОМ МУНИ-
ЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ
В соответствии с Правилами 

предоставления коммуналь-
ных услуг, утверждёнными 
Постановлением Правитель-
ства Российской Федерации 
от 06.05.2011 № 354 «О пре-
доставлении коммунальных 
услуг собственникам и поль-
зователям помещений в мно-
гоквартирных домах и жилых 
домов» постановляю:
1.Окончить отопительный 

сезон 2021 – 2022 гг. в Соро-
кинском муниципальном 
районе с 12 мая 2022 года.
2.Опубликовать настоя-

щее постановление в газете 
«Знамя труда», разместить 
на официальном сайте Со-
рокинского муниципального 
района.
3.Контроль за исполнени-

ем настоящего постановле-
ния возложить на первого 
заместителя главы района, 
начальника отдела ЖКХ, га-
зификации, строительства, 
транспорта и связи Админи-
страции Сорокинского муни-
ципального района.

Глава района А.Н. Агеев

ПРОДАМ картофель. Тел. 
89123916508.

16 МАЯ 2022 г. с 9:00 до 
14:00 будет отключение 
воды в с. Б. Сорокино в свя-
зи с проведением техниче-
ских работ.

Дорогую, любимую маму, 
бабушку ШИПИЦИНУ ГА-
ЛИНУ ИВАНОВНУ с днём 
рождения!  
Желаем здоровья 
                                 крепкого,
Что в жизни всего ценней,
Лелеять мечту заветную,
Всем сердцем стремиться 	

                                    к ней.
Пусть сбудутся все 
                                желания,
Жизнь будет всегда 
                                    щедра,
Желаем во всём 
                          понимания,
Здоровья, тепла и добра!

Дети, внуки


